

令和元年度 事業報告及び決算報告

平成 31 年 4 月 1 日から

令和 2 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業報告 第4期（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

1. 事業概要

第1期（平成29年1月5日～平成29年3月31日）は未稼働でしたので、第2期（平成29年4月1日～平成30年3月31日）が実稼働の初年度となり、通年みやまスマートエネルギー株式会社の取次店としての稼働でしたので、純売上8,126千円（掛売上100,516千円）・純利益7,526千円の損失となりました。

第3期につきましては、電力事業に於きまして経済産業省の小売電気事業者登録が平成30年2月23日に完了し、5月1日から小売電気事業を開始しました。また、電気通信事業として総務省への届出等を行い、6月より「おおすみ光」として光回線の販売を開始しました。結果、純売上高190,715千円・税引前当期利益7,526千円の黒字決算となり、第3期終了時点で累積損失を解消しました。

第4期につきましては、第3期に引き続き電力供給量拡大による経営基盤の安定化を図るとともに、町が受託した環境省補助事業（地域の多様な課題に応える脱炭素型地域づくりモデル形成事業）のプロモーション事業に参画するなど、会社の認知度の向上に努めました。また会社設立前から予定しておりましたが、経営基盤の更なる安定化を目的として、資本金500万円から2,000万円へ資本金の増資を行いました。

2. 事業経過及び成果

○電力販売事業

・電力切替の実績

これまで同様大隅半島全体を営業エリアとし、主に法人企業に対して営業活動を行っております。第4期の電力切替供給承諾の実績としましては、192件・契約容量2,409kWとなりました。その結果、令和2年3月末時点での電力供給量は、高圧66施設・4,984kW、低圧716施設・6,731kW、総計782施設・11,715kWとなりました。前年度から比べると、契約件数は202件増え、契約容量は2,078kW増えております。

・太陽光発電設備無料設置プランの実施

第3期で募集しました太陽光発電設備無料設置プランにつきまして、第4期に10件施工しました。この太陽光発電設備無料設置プランは、当社がお客さまの屋根をお借りして15年間運用させていただき、16年目に無償で譲渡するというスキームです。この中には災害時の避難所となる公民館も4件含まれており、公民館につきましては昼間の発電時間の自家消費分につきましても、無償でご利用いただいております。

○電気通信事業

第3期の実績同様10件の契約となりました。前年度は肝付町にお住まいの方のみでしたが、第4期については錦江町・鹿屋市からのお申込み・問合せも増えております。

○経営状況

第4期の決算としましては、純売上高 277,772 千円・税引前当期利益 24,333 千円（前期実績 純売上高 190,715 千円・税引前当期利益 7,526 千円）の大幅黒字決算となりました。

2月以降新型コロナウイルス感染症により、地域経済ならびに自治体運営が大打撃を受けております。当社としても電力による大隅半島全域の経済循環にご理解いただき地域の皆さんに電力の切替に承諾をいただいております。そのため地域に対して何かできないかとの思いから、当社の需要家が多数おります大隅半島4市5町に対して、新型コロナウイルス感染症対策費として各10万円の寄付をさせていただきました。

決 算 報 告 書

(第 4 期)

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社
[法人番号 : 4340001019968]
肝属郡肝付町新富 9 8 番地

貸 借 対 照 表

令和 2 年 3 月 31 日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
【流 動 資 産】	【 78,673,919】	【流 動 負 債】	【 47,232,211】
現 金 及 び 預 金	32,147,807	買 掛 金	13,742,566
売 掛 金	45,222,977	短 期 借 入 金	20,000,000
貯 蔵 品	5,432	未 払 金	2,750,255
未 収 入 金	1,144,703	預 り 金	4,527,190
前 払 費 用	513,000	未 払 法 人 税 等	6,212,200
貸 倒 引 当 金	△360,000	【固 定 負 債】	【 24,150,889】
【固 定 資 産】	【 29,763,275】	リ ー ス 債 務	24,150,889
(有 形 固 定 資 産)	(24,117,275)		
工 具 器 具 備 品	177,750	負 債 の 部 合 計	71,383,100
リ ー ス 資 産	23,939,525	純 資 産 の 部	
(無 形 固 定 資 産)	(3,696,000)		
ソ フ ト ウ ェ ア	3,696,000	【株 主 資 本】	【 37,248,494】
(投 資 等)	(1,950,000)	(資 本 金)	(20,000,000)
出 資 金	50,000	資 本 金	20,000,000
投 資 有 価 証 券	100,000	(利 益 剰 余 金)	(17,248,494)
預 託 金	1,000,000	繰 越 利 益 剰 余 金	17,248,494
保 険 積 立 金	800,000		
【繰 延 資 産】	【 194,400】		
そ の 他 繰 延 資 産	194,400	純 資 産 の 部 合 計	37,248,494
資 産 の 部 合 計	108,631,594	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	108,631,594

損 益 計 算 書

自 平成 31 年 4 月 1 日
至 令和 2 年 3 月 31 日

科 目	金 額	円
【純 売 上 高】		
売上高（電力）	276,823,624	
売上高（通信）	947,884	277,771,508
【売 上 原 価】		
仕 入 高	207,430,862	
合 計	(207,430,862)	207,430,862
売上総利益		(70,340,646)
【販売費及び一般管理費】		
役員報酬	4,000,000	
給料手当	9,999,555	
賞与手当	985,000	
法定福利費	2,268,260	
福利厚生費	36,040	
広告宣伝費	2,465,924	
旅費交通費	1,731,491	
通信費	713,026	
水道光熱費	82,476	
租税公課	39,400	
交際費	240,632	
消耗品費	438,818	
修繕費	71,314	
支払手数料	2,533,801	
減価償却費	2,942,965	
貸倒引当金繰入額	360,000	
リース料	184,032	
諸会費	185,700	
販売促進費	130,000	
業務委託費	15,791,312	
寄付金	900,000	
地代家賃	90,000	
雑費	92,264	46,282,010
営業利益		(24,058,636)
【営業外収益】		
受取利息	337	
受取配当金	796	
雑収入	189,640	
売電収入	1,035,682	1,226,455
【営業外費用】		
支払利息	1,114,971	1,114,971
経常利益		(24,170,120)
【特別利益】		

科 目	金 額	
固 定 資 産 売 却 益	163,420	円 163,420
税 引 前 当 期 利 益		(24,333,540)
法 人 税 等		6,475,300
法 人 税 等 充 当 額		6,475,300
当 期 純 利 益		(17,858,240)

令和 2 年度 事業計画及び収支計画

令和 2 年 4 月 1 日から

令和 3 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業計画

電力販売事業としましては、引き続き法人向けの高圧・低圧電力、個人向けの低圧電力の営業活動を行います。また、現在ご契約いただいている自治体は肝付町・錦江町のみですが、大隅半島全体の電力による経済循環ということを強くご理解いただき、その他の近隣自治体にもご契約或いは連携いただけるように営業を強化致します。

また、経営基盤が安定し資産が向上したことから、日本卸電力取引市場との電力取引が可能になりました。これまで一部相対契約により電量調達を行ってまいりましたが、4月より市場取引を開始しております。これにより仕入れ原価を抑えることができ、これまで以上に収益の向上が期待できます。

需給管理業務につきまして、需給管理システムは前年度の補助事業で導入を行いましたが、日々のオペレーションについてはみやまパワーHD(株)社に委託をしておりました。電力供給量が増大し自社でのオペレーションでも採算の見込みがたつようになったことから、今期早い段階で内製化を図ります。これにより、肝付町を含む近隣地域での雇用の創出ならびに地元で需給管理を行うことで需要予測値の誤差の低減によるペナルティ料金の削減が見込まれます。

発電事業につきましては、引き続き家庭の屋根をお借りしての太陽光発電無料設置プランを実施していく予定ですが、今年度再生可能エネルギー発電に対する国の固定価格買取単価が大幅に減少したため、今期以降は新たなスキームを構築し、展開していきたいと考えております。

さらには、公共施設の屋上をお借りしての、太陽光発電設備の設置を考えております。これについては現在、比較的設置がしやすい学校を中心に調査を進めておりますが、太陽光発電設備による自家消費をすることで、それほど大きな発電設備でなくともピークカットにつながるため、契約容量の低下につながり、結果基本料金の削減が見込めます。加えて、学校に設置することで子供たちの環境教育にも役立つと思われます。

電気通信事業につきましては、引き続き電力とのセット販売を推進します。昨年よりコラボ事業者から別のコラボ事業者への移転が直接できるようになり（例えばドコモ光からおおすみ光への移転など）、営業の幅が広がったことから、広報等を活用してこれまで以上に積極的な営業活動を行います。また、2025年のアナログ回線廃止に伴い2023年にADSLが廃止となることから、ADSLご利用の方の光回線への移行も積極的に進めていきたいと考えます。

令和2年度 おおすみ半島スマートエネルギー株式会社収支計画

※今年度より納税事業者となるため、税抜きによる収支計画

		4月	5月	6月	第1Q計	7月	8月	9月	第2Q計
契約容量		kW	kW	kW		kW	kW	kW	
	高圧	4,984	4,984	4,984		4,984	5,054	5,054	
	低圧	6,192	6,292	6,392		6,492	6,592	6,692	
計		11,176	11,276	11,376		11,476	11,646	11,746	
売上		千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
	高圧	10,639	10,472	11,413	32,524	14,088	14,476	13,837	42,401
	低圧	8,237	9,198	10,607	28,042	12,619	11,771	9,082	33,472
計		18,876	19,670	22,020	60,566	26,707	26,247	22,919	75,873
仕入		千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
	調達	8,149	7,810	8,906	24,865	11,177	13,093	10,924	35,194
	託送料	6,343	6,564	7,037	19,944	8,028	8,207	7,396	23,631
計		14,492	14,374	15,943	44,809	19,205	21,300	18,320	58,825
売上総利益		4,384	5,296	6,077	15,757	7,502	4,947	4,599	17,048
人件費		1,300	1,300	1,300	3,900	2,100	1,300	1,300	4,700
販売管理費		1,993	2,456	2,199	6,648	2,332	2,184	2,023	6,539
営業利益		1,091	1,540	2,578	5,209	3,070	1,463	1,276	5,809

		10月	11月	12月	第3Q計	1月	2月	3月	第4Q計	年度計
契約容量		kW	kW	kW		kW	kW	kW		
	高圧	11,592	10,119	11,679		11,895	11,660	11,035		
	低圧	6,792	6,942	7,092		7,242	7,392	7,542		
計		18,384	17,061	18,771		19,137	19,052	18,577		
売上		千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
	高圧	11,592	10,119	11,679	33,390	11,895	11,660	11,035	34,590	142,905
	低圧	9,669	10,802	11,034	31,505	11,570	11,255	10,045	32,870	125,889
計		21,261	20,921	22,713	64,895	23,465	22,915	21,080	67,460	268,794
仕入		千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円
	調達	9,098	7,971	9,398	26,467	9,604	8,787	7,576	25,967	112,493
	託送料	7,217	7,052	7,457	21,726	7,827	7,660	7,268	22,755	88,056
計		16,315	15,023	16,855	48,193	17,431	16,447	14,844	48,722	200,549
売上総利益		4,946	5,898	5,858	16,702	6,034	6,468	6,236	18,738	68,245
人件費		1,600	1,600	3,250	6,450	1,600	1,600	1,600	4,800	19,850
販売管理費		2,621	2,364	2,330	7,315	2,232	2,127	2,221	6,580	27,082
営業利益		725	1,934	278	2,937	2,202	2,741	2,415	7,358	21,313